UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra matematiky a didaktiky matematiky

Žákovské obtíže a chyby při úpravách

algebraických výrazů

Diplomová práce

Autor práce: Bc. Vladimír Bílek

Studijní program: Učitelství pro střední školy

Obor studia: Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro základní

školy a střední školy matematika – tělesná výchova

Vedoucí práce: doc. RNDr. Naďa Vondrová, Ph.D.

Praha 2014

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF EDUCATION

Department of Mathematics and Mathematical education

Pupils’ Problems and Mistakes when

Manipulating Algebraic Expressions
Master’s Thesis

Author: Bc. Vladimír Bílek

Study programme: Secondary School Teacher Education

Branch of study: Training Teachers of General Subjects at Lower and Higher

Secondary Schools Mathematics – Physical Education

Supervisor: doc. RNDr. Naďa Vondrová, Ph.D.

Prague 2014

Prohlášení

Tuto práci jsem vypracoval samostatně, veškeré literární prameny a informace, které jsem

v práci využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona

č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Karlova má právo

uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského

zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta licence o užití

jinému subjektu, je Univerzita Karlova oprávněna ode mne požadovat přiměřený příspěvek na

úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle okolností až do jejich skutečné

výše.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně Univerzity Karlovy.

V Praze dne 1. 12. 2014 ……..…….…..………………………

Vladimír Bílek

Poděkování

Rád bych poděkoval paní doc. RNDr. Nadě Vondrové, Ph.D. za cenné rady a čas, který

věnovala vedení mé diplomové práce.

Dále děkuji rodičům, Tereze, Běle a Jiřímu za podporu během studií.

Název:

Žákovské obtíže a chyby při úpravách algebraických výrazů.

Abstrakt:

Práce se zabývá obtížemi a chybami při úpravách algebraických výrazů u žáků na druhém stupni

základního vzdělávání a je rozdělena na teoretickou a experimentální část.

Teoretická část se zabývá popisem manipulace s algebraickými výrazy, vybranými výsledky

mezinárodních srovnávacích výzkumů a zahraniční studií na téma algebraických výrazů.

Významnou část tvoří analýza třech řad učebnic, podle nichž jsou vyučováni žáci účastnící se

mého výzkumu. Jako poslední je uvedena klasifikace chyb v úpravách algebraických výrazů.

Jádrem práce je experimentální část, jejímž cílem bylo identifikovat obtíže a chyby žáků při

úpravách algebraických výrazů a při práci s nimi. Účastníky výzkumu bylo šest žáků třetího

ročníku osmiletého gymnázia a osm žáků devátého ročníku základní školy. Vstupní soubor úloh

byl vytvořen v rámci projektu GA ČR Kritická místa matematiky na základní škole. Šetření bylo

provedeno individuálně s každým žákem metodou monitorovaných klinických rozhovorů nad

řešením testovaných úloh. Získaná data byla kvalitativně zpracována po jednotlivých úlohách.

Identifikované chyby byly klasifikovány a významné z nich ilustrovány konkrétními pracemi

žáků. V závěrečném shrnutí poznatků jsou dány do souvislosti možné příčiny nejčastějších chyb

vzhledem k používaným učebnicím a popsány postřehy z průběhu projektu.

Klíčová slova:

Algebraický výraz, chyby v úpravách, analýza učebnic, TIMSS

Title:

Pupils’ Problems and Mistakes when Manipulating Algebraic Expressions
Abstract:

The thesis focuses on mistakes and problems in manipulations with the algebraic expressions

occurring to pupils at the second level of Elementary school. The thesis is divided into

a theoretical and experimental part.

The theoretical part contains description of manipulations with algebraic expressions, selected

results of international comparative surveys, and an analysis of related foreign research. Analysis

of three series of textbooks, according to which pupils involved in the experimental project are

taught, is essential for understanding of possible origins of their mistakes. The classification of

mistakes in manipulations with algebraic expressions is included.

At the core of the work is the experimental part aiming to identify problems and mistakes of

pupils when manipulating and working with algebraic expressions. The participants of the

research consisted of six third-grade pupils of an eight-year Grammar school (13–14 years old)

and eight ninth-grade pupils of an Elementary school (14–15 years old). Test used for my

experiment came from the GA ČR project Critical parts of mathematics in primary school. The

investigation was carried out individually with each pupil by the method of monitoring clinical

interviews over the solution of the test tasks. The obtained data was qualitatively processed by

each task. Identified mistakes were classified and the most frequent mistakes were illustrated by

specific incorrect solutions of the pupils. In the final summary of my findings, possible causes of

the most frequent mistakes are linked to the way algebraic expressions are taught by used

textbooks. Insights from the course of the project are provided.

Key words:

Algebraic expression, mistakes when manipulating, textbook analysis, TIMSS
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ÚVOD

Z mezinárodních srovnávacích výzkumů TIMSS vyplývá, že matematická gramotnost českých

žáků spíše klesá. Jako budoucí učitel chci svou prací přispět ke zkvalitnění výuky na školách a

zmíněný zhoršující se trend změnit. Zajímalo mě tedy, jaká je příčina obtíží žáků

v problematických tématech. Úpravy algebraických výrazů jsem si vybral ze dvou důvodů.

Prvním bylo zjištění, že čeští žáci zaznamenali mezi léty 1999 a 2007 v rámci výzkumu TIMSS

velký propad právě v algebře (viz oddíl 1.3.1), a druhým, že úprava algebraických výrazů je

zastoupena v široké oblasti školské matematiky, čímž může být vliv této matematické látky

rozsáhlejší.

Díky vedoucí své práce jsem měl možnost zapojit se do projektu GA ČR Kritická místa

matematiky na základní škole, a konkrétně tak přispět svojí prací a získanými výsledky

k dosažení jednoho z cílů tohoto projektu, kterým je vyhledání kritických míst, v nichž žáci

selhávají. Hlavním cílem mé práce je identifikovat obtíže a chyby žáků druhého stupně základní

školy při úpravách algebraických výrazů. K dosažení hlavního cíle jsem práci rozdělil na dvě

části, teoretickou a experimentální, s dílčími cíli.

V teoretické části jsou vymezeny potřebné pojmy, krátce popsána manipulace s algebraickými

výrazy a vybrány související výsledky z mezinárodních srovnávacích výzkumů a zahraničních

studií. Dílčím cílem je analýza třech řad učebnic v oddíle 1.4. Analýza byla provedena z hlediska

zavedení racionálních celistvých algebraických výrazů, tedy mnohočlenů. Také jsem se zaměřil

na to, jak autoři zavádějí základní operace a úpravy těchto mnohočlenů, a zkoumal jsem použití

písmen jako proměnných. Tyto učebnice používají školy, z nichž byli vybráni žáci účastnící se

rozhovorů, jejichž výsledky jsou shrnuty ve druhé části práce. Zvláštní pozornost je věnována

klasifikaci chyb při úpravách algebraických výrazů (oddíl 1.5), z které vychází hodnocení

výsledků v experimentální části.

Jádro práce tvoří experimentální část, v níž je dílčím cílem analyzovat celkem čtrnáct klinických

rozhovorů s žáky druhého stupně základní školy. Jsou zde identifikovány a klasifikovány jejich

nejčastější chyby, jichž se dopustili při řešení úloh na úpravu algebraických výrazů.

V závěrečném shrnutí poznatků jsou nejprve popsány chyby s největší četností v jednotlivých

úlohách; mimo jiné je zde naznačena možná souvislost těchto chyb s učebnicemi, které žáci

používají, a následně uvedeny některé postřehy z průběhu rozhovorů.
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V závěru jsou shrnuty poznatky, které vyplynuly z výsledků analýzy učebnic a rozhovorů s žáky,

a doporučení pro výukovou praxi.

Práce je doplněna dvojicí příloh: Příloha A – Zadání úloh hlavní studie a Příloha B – Přepis

rozhovoru nad řešením úlohy č. 4 (Sára).
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1 Teoretická část

1.1 Vymezení pojmů

V odborné literatuře se uvádí různé definice algebraického výrazu a popisují jeho úpravy či


[…]

považuji učebnici od Hermana a kol., která svým podrobným výkladem, návazností látky a

rozsahem odpovídá gymnaziálnímu určení. Jako doplňkovou bych doporučil učebnici od autorů

Cihláře a Zelenky, která je ovšem obsahově výrazně chudší.

Pomocí analýzy písemných řešení úloh žáků v oddíle 2.4 jsem identifikoval nejčetnější chyby

zejména při dosazování výrazu za proměnnou do jiného výrazu, vytváření výrazu

z geometrického kontextu a odstraňování znaménka minus před výrazem v závorce. Možné

příčiny těchto chyb jsou blíže popsány v oddíle 3.1, kde jsou zároveň dány do souvislosti

s používanými učebnicemi a výzkumy z oddílu 1.3. Dospěl jsem k závěru, že společným

jmenovatelem identifikovaných chyb je chápání funkce závorek v zápise výrazu. V úpravách

algebraických výrazů mohou být žáci ovlivněni některými znalostmi z předcházejících číselných

výrazů, na což zároveň poukazuje i studie J. Vlassis o znaménku minus. (Příkladem vlivu těchto

znalostí je rozhovor s žákyní Sárou v Příloze B, která je v tomto případě uměla správně použít.)

U číselných výrazů jsou závorky vysvětlovány jako symbol, kterým dáváme přednost početním

operacím. Při určování hodnoty číselného výrazu se jako první určují hodnoty uvnitř závorek.

U algebraických výrazů dochází k významnému rozdílu, kdy u většiny případů nelze zjednodušit

vnitřek závorky na jednočlen. Tento rychlý přechod v koncepčním chápání závorek může žákům

činit potíže u úprav algebraických výrazů, proto bychom se měli pokusit o jeho zmírnění nebo

ještě lépe o odstranění. Výuka zaměřená na ucelené chápání funkce závorek od jejich prvního

zavedení v číselných výrazech by mohla problém zmírnit.

Z hlediska praktické implikace uvedených zjištění do výuky bych doporučil procvičovat zejména

různé druhy úprav číselných výrazů: roznásobování závorek, odčítání a umocňování dvojčlenu

bez jeho prvotního zjednodušení s postupným přidáváním proměnné a přechodem na algebraické

výrazy. V geometrii bych se zaměřil na určování např. obsahů a obvodů útvarů, jejichž rozměry

by zpočátku byly udány čísly (i mnohočleny), poté proměnnými a následně výrazy

s proměnnými.
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Celý projekt byl pro mne velkou zkušeností, díky které jsem mohl hlouběji nahlédnout do

žákova myšlení a samotného řešení úloh a zároveň pozorovat sám sebe v roli tazatele. Při

zpětném přehrávání videozáznamů jsem se kriticky zamýšlel nad svým pedagogickým

vystupováním, vyjadřováním a schopností rychle reagovat na nečekané události. Z těchto

důvodů bych se přikláněl k zařazení podobných projektů i v menším rozsahu do předmětů, které

katedra matematiky a didaktiky matematiky na Pedagogické fakultě nabízí, aby všichni studenti

mohli tuto cennou zkušenost získat.
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Příloha A – Zadání úloh hlavní studie

Úpravy výrazů

1. Zjednodušte: x(x + 1) − (x + 1) =

2. Rozložte na součin:

2x + 4 =

x
2
– 5x =

3a + 3b + ax + bx =

16 – 9p
2

=

4a
2
– 25b

2
=

3. Doplňte místo teček znaménko operace. Můžete použít závorky.

6p … 7 … 2p = 8p + 7

6p … 7 … 2p =12p
2
– 14p

4. Nechť a = 3, b = – 1. Kolik je 2a + 3(2 – b)?

5. Která rovnice má řešení x = 3, y = 5?

5x + 3y = 15

5x – 3y = 0

3x – 5y = 0

3x + 5y = 8

6. m = 1 + x, n = 2 – x. Kolik je

a) 2m + n?

b) 2m – n?

7. Platí 2x + 5 = –2. Najděte hodnotu následujících výrazů:

3(2x + 5) =

–1 ∙ (2x + 5) – 1 ∙ (2x + 5)=

2x + 6 =

2x + 4 =

–0,5 ∙ (2x + 4)=
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8. Obsah čtverce je vyjádřen výrazem 25 x
2
– 10xy + y

2
. Jaká je délka strany tohoto čtverce?

9. Zapište a upravte výraz pro obsah trojúhelníka na obrázku.

10. Hrana každé z krychlí tvořících těleso na obrázku má délku 2x
3
. Zapište a upravte vzorec pro

povrch tělesa.

11. Určete a zjednodušte výraz, který vyjadřuje obsah tmavé části obrázku.

12. Ze vzorce pro obsah trojúhelníka vyjádřete délku strany.

13. Ze vzorce pro obsah lichoběžníku vyjádřete velikost výšky na základnu.

14. Ze vzorce pro obsah kruhu vyjádřete velikost jeho poloměru.

15. Řešte soustavu rovnic: x + y = 12, 2x + 5y =36.
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Příloha B – Přepis rozhovoru nad řešením úlohy č. 4 (Sára)

Příklad 4 – 5:16

6:24

T27: „Už to máš, koukám.“

Ž23: „Já jsem teď udělala tenhle.“ Příklad 4.

T28: „Jasně tu čtyřku.“

Ž24: „Nad tím budu asi přemýšlet ještě později.“ Příklad 3, druhý řádek.

T29: „Jo. Dobrý.“

Ž25: „Na ten jsem teď nemohla přijít.“

T30: „A tohle máš dobře. Jak si na to šla?“

Ž26: „No, jsem si za to dosadila vždycky, za to a za to .“

T31: „Jasně.“

Ž27: „A pak jsem si sem napsala to b jako mínus jedna do té závorky a pak jsme se učili, že když

je mínus a mínus jedna, ty dvě mínus za sebou, tak že to dá plus, takže.“

T32: „No jasně, výborně. Hm, to máš dobře, super.“