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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Cílem diplomové práce bylo identifikovat obtíže a chyby žáků druhého stupně základní školy,

kterých se dopouštějí při úpravách algebraických výrazů, a to prostřednictvím hloubkových

rozhovorů. Tento cíl byl splněn na velmi dobré úrovni.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Práce sestává z části teoretické a praktické, které jsou dobře propojeny. Výsledky analýzy učebnic

matematiky 2. stupně i výsledky z mezinárodních srovnávacích výzkumů jsou tvořivě využity při

interpretaci vlastních výsledků. Jediná připomínka se týká malého zastoupení zahraničních studií,

protože tomuto tématu je v zahraničí věnována značná pozornost.

Praktická část je silnou stránkou práce. Autor provedl 14 rozhovorů s žáky 2. stupně ZŠ a jejich

doslovné protokoly následně kvalitativně analyzoval. Výsledky této analýzy autor představuje

strukturovaně a přesvědčivě. Vše je dokladováno ilustracemi z rozhovorů. Výsledky jsou teoreticky

zpracovány, nejde jen o prostý výčet chyb, kterých se žáci dopustili. U shrnutí identifikovaných

chyb a obtíží v kapitole 3 se autor dotýká i příčin chyb, dává vše do souvislosti s učebnicemi a

přidává doporučení pro výukovou praxi.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Z hlediska matematického nemám připomínek. Z hlediska didaktického autor prokázal erudici a

rozhled v dané problematice. Vytvořil vlastní kritéria pro analýzu učebnic, které mezi sebou

porovnává z hledisek pro jeho práci podstatných. Základní metodologie výzkumu byla přejatá

z projektu GAČR, nicméně organizace rozhovorů, jejich průběh i analýzy získaných dat jsou

autorovým dílem. Nutno konstatovat, že metodiku kvalitativních analýz autor zvládl výborně.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Téma práce je vysoce aktuální, protože úpravy algebraických výrazů patří dlouhodobě

k problematickým oblastem matematiky základní školy. Práce je součástí projektu GAČR Kritická

místa matematiky základní školy, kde budou data dále využita. Autor sice v rozhovorech používal

převzaté úlohy, ovšem opatřil je vlastním didaktickým komentářem a připravil si k nim nápovědy.

Jeho vedení hloubkových rozhovorů s žáky bylo autonomní. Výsledky, k nimž dospěl, jsou

originální a přinášejí některé zajímavé vhledy do problematiky, které mají důsledky i pro školskou

praxi. Část věnovaná analýze učebnic bude použita v kurzu didaktiky matematiky jako studijní

materiál. Odborně dobře propracovaná a originální je část, v níž autor hledá propojení mezi

Hejného klasifikací chyb u algebraických výrazů a učebnicemi (do jaké míry se jim autoři snaží

předcházet).

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, úprava)

Práce je na velmi dobré úrovni z hlediska formálních náležitostí. Nemám připomínek.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Autor využil relevantní zdroje a dobře propojil část teoretickou a část praktickou. Jediná výtka se

týká možného využití více zahraničních zdrojů (byl využit jen jeden výzkumný článek).
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Vyjádření ke shodám v systému Theses: Žádné shody

Hodnocení: Práce splňuje podmínky kladené na diplomovou práci. Práci doporučuji k obhajobě a

v případě úspěšné obhajoby ji navrhuji na účast v soutěži SVOČ a jako podklad pro rigorózní

řízení.
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